UBND XÃ KRÔNG PẮC

TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN TRỖI

Số: 06/KH-THCSNVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Pắc, ngày 26 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Căn cứ Kế hoạch số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ

Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-S20GDĐT ngày 08/8/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ

Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025 - 2026;

Thực hiện Công văn số 327/UBND-VHXH ngày 21/8/2025 của UBND xã

Krông Pắc về việc tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 – 2026.

Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng

năm học 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay

là Bộ Giáo dục và Đào tạo) sau đây gọi tắt là Lễ khai giảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ khai giảng tạo sự lan tỏa truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành

Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, hướng tới một năm học hiệu quả, chất lượng.

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng lịch sử, khẳng định vai trò, vị thế, truyền

thống vẻ vang của ngành Giáo dục. Đồng thời, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu

nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường và phát huy sức mạnh của các tập

thể, cá nhân, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, trường

học, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành Giáo dục và của

tỉnh.

- Tạo sự đồng thuận và chia sẻ trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực hiện

các chính sách giáo dục, đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp và khuyến khích sự

tham gia của của toàn thể xã hội trong sự nghiệp trồng người.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ khai giảng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, có

sức lan tỏa sâu rộng trong toàn trường và toàn xã hội.

2

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở chật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền

để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; đảm bảo an

toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Lễ khai

giảng và dự Lễ kỷ niệm.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Hình thức tổ chức

Tổ chức Lễ khai giảng đồng thời với thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm

học 2025 - 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia

(Thành phố Hà Nội), được truyền hình tuyến và trực tiếp trên kênh VTV1, Đài truyền

hình Việt Nam.

2. Thời gian

Từ 07 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút, ngày 05/9/2025 (thứ Sáu)

3. Địa điểm và thành phần tham dự

- Đại biểu mời, cán bộ quản lý, giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm, nhân

viên và học sinh tham dự tại sân trường

STT NỘI DUNG Người thực hiện Phối hợp

1  7 giờ: Tập trung học sinh Hằng, Lâm Anh GVCN

2 Ổn định tổ chức, điều hành chương trình;

Giới thiệu đại biểu

Anh Dũng (Địa) Hằng – GVCN -

Đội nghi lễ

3 Đón học sinh đầu cấp Hằng + A Dũng kết

hợp với GVCN 1,

6

Hằng và GVCN HD

HS duyệt 4/9

4 Văn nghệ nhà trường chào mừng (2 tiết

mục) và Tiểu học 3 tiết mục

Hằng + A Dũng kết

hợp với Tiểu học

Hằng, tập cho HS,

duyệt vào ngày 4/9

5 Trao tặng danh hiệu CSTĐ năm học 2024-

2025; trao quà khuyến học

BTC

8giờ

-

9g30

Chương trình văn nghệ trực tuyến  Bộ Giáo dục
Xem trực tiếp trên

màn hình Led

Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Bộ Giáo dục
Hằng, Đội nghi lễ

(tập duyệt trước)

Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo
Bộ Giáo dục

Phim 80 năm giáo dục phát triển đất nước Bộ Giáo dục

Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên

tiêu biểu
Bộ Giáo dục

Phát biểu chỉ đạo và đánh trống khai giảng

năm học mới 2025-2026
Bộ Giáo dục

Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và

Nhà nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo
Bộ Giáo dục

3

4. Chương trình

Lưu ý: Tất cả đại biểu, các thầy cô giáo và học sinh, sinh viên tham dự đầy đủ

các nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (trong đó, thực

hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm

Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm,...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng các tổ chuyên môn và tổ văn phòng

- Triển khai Kế hoạch này đến tất cả các thành viên của tổ mình, yêu cầu các

thành viên trong tổ tham gia đầy đủ nghiêm túc.

- Tổ văn phòng chuẩn bị nước uống, hoa và trang trí tại bàn ngồi tham dự của

đại biểu theo yêu cầu của lãnh đạo nhà trường.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai Kế hoạch này đến tất cả học sinh và phụ huynh của lớp chủ nhiệm.

- Nhắc nhở học sinh tham gia Lễ khai giảng đầy đủ, nghiêm túc, trang phục

học sinh chỉnh tề, thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm diễn ra lễ

chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia. Quản lí hs lớp mình.

3. Công tác cơ sở vật chất

Giao Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên và thầy Đinh Tuấn Dũng, thầy Nguyễn

Anh Dũng, cô Lê Thị Hằng kiểm tra đường truyền Internet, tivi, âm thanh của

chương trình nhằm đảm bảo kết nối được kênh VTV1, Đài truyền hình Việt Nam

trong suốt quá trình diễn ra buổi Lễ khai giảng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 cuảtrường

THCS Nguyễn Văn Trỗi, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc đề quý thầy cô liên hệ với lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND xã Krông Pắc (để b/c);

- Lãnh đạo nhà trường (để c/đ);

- Tổ trưởng, giáo viên, nhân viên (để th/h);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã kí)

Lê Văn Thông